
 
 
 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 25 / 30.06.2020 
privind actualizarea și înregistrarea în contabilitate a inventarului bunurilor cuprinse în 

Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apa și de Canalizare 
nr.1/26.03.2010 

 
Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică ordinară, în 

data de 30.06.2020; 
      Având în vedere:  
  referatul de aprobare al primarului comunei Lunca Corbului, județul Argeș; 
 Raportul de specialitate nr. 3342 / 29.06.2020; 
 Avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Lunca Corbului,  

judeţul Argeş, ănregistrat sub nr.3354 / 30.06.2020; 
 adresa nr.1814/18.02.2020 a S.C. APA CANAL 2000 S.A., înregistrată  sub nr.751/19.02.2020 

la Primăria Lunca Corbului; 
În baza prevederilor : 

 Legii contabilităţii  nr. 82/1991, r. (4) cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ordinului Administraţiei Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind  organizarea 

şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; 
 art. 1 alin.(2) lit.g) și art. 28 din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități 

publice ; 
 art.129 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) și art. 196 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare , 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. - Se aprobă actualizarea și înregistrarea în contabilitate a inventarului bunurilor de retur 
(calitativ și valoric) la data de 31.12.2019, cuprinse în Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor 
Publice de Alimentare cu Apa și de Canalizare nr.1/26.03.2010, conform anexei nr.1, parte integrantă 
la prezenta hotărâre. 

Art.2. - Se aprobă completarea inventarului domeniului public al Comunei Lunca Corbului prin 
introducerea bunurilor de natura domeniului public aferente sistemului de alimentare cu apă, în sensul 
că : Anexa 3 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de 

Canalizare nr.1/26.03.2010 se completează cu bunurile de retur puse în funcțiune/preluate în perioada 

01.01.2016 – 31.12.2019 și se diminuează cu pozițiile scoase din funcțiune în  aceeași perioadă, 

respectiv cu mijloacele fixe care nu mai deservesc obiectul de activitate al Operatorului și sunt propuse 

a fi predate către proprietar, conform anexelor nr.2 și 3, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
Art.3. - Primarul comunei Lunca Corbului, prin compartimentele de resort va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotarari și va face operaţiunile corespunzătoare de introducere în inventarul 
domeniului public şi în evidenţa contabilă, a bunurilor menţionate la articolele precedente. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al Comunei Lunca 
Corbului, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Lunca Corbului și prefectului județului 
Arges și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   
          Adoptată azi 30.06.2020 

 
Președintele de ședință, 

 ………………….………………………… 
D o i n a  D I N  

Contrasemnează: 
Secretarul general al 



  
 
 
 
 


